

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES****Secretaria de Planejamento**

Rua: Dr. Altino Arantes, nº 464, Centro, Chavantes/SP

Telefone: 014 3342 9202

Site: www.chavantes.sp.gov.br CNPJ 44.563.575/0001-98e-mail: planejamento@chavantes.sp.gov.br / engenharia2@chavantes.sp.gov.br**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

OBJETO:		REFORMA DO ESPAÇO AMIGO - IRAPE				BDI 21,00%		Data
ENDEREÇO:		Rua Elias Gabriel, s/n, Irapé, Chavantes-SP						04/10/2022
REF/MÊS:		SINAPI 05/2022 NÃO DESONERADO / CDHU 185						
			UN	QTD	Valor Unit.	Valor c/ BDI		
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							1.225,13
1.1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	4,50	225,00	272,25	1.225,13
2.1	DEMOLIÇÃO							20.029,29
2.1.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,82	56,86	68,80	56,42
2.1.2	SINAPI	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	351,73	15,44	18,68	6.570,32
2.1.3	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	98,75	108,33	131,08	12.944,15
2.1.4	SINAPI	89576	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	12,00	31,57	38,20	458,40
3.1	FECHAMENTO							6.286,68
3.1.1	CDHU 185	14.30.110	Divisória cega tipo naval, acabamento em laminado fenólico melamínico, com espessura de 3,5 cm	M2	14,74	127,97	154,84	2.282,34
3.1.2	CDHU 185	23.04.610	Porta em laminado fenólico melamínico com acabamento liso, batente metálico - 90 x 210 cm	UN	2,00	1.654,69	2.002,17	4.004,34
4.1	ESQUADRIAS							9.975,52
4.1.1	SINAPI	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	1.014,64	1.227,71	2.455,42
4.1.2	CDHU 185	24.02.290	Porta/portão de correr em chapa cega dupla sob medida	M2	4,20	1.479,75	1.790,50	7.520,10
5.1	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS							9.570,37
5.1.1	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	5,00	12,12	14,67	73,35
5.1.2	SINAPI	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	607,79	735,43	735,43
5.1.3	SINAPI	95470	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	3,00	253,78	307,07	921,21
5.1.4	CDHU 185	30.08.040	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	UN	1,00	1.411,90	1.708,40	1.708,40
5.1.5	SINAPI	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	305,64	369,82	369,82
5.1.6	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	354,74	429,24	1.716,96

5.1.7	SINAPI-I	13415	ORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	UN	6,00	59,90	71,39	428,34
5.1.8	PMCHAV	1	Ligações hidráulicas e de esgoto	SERV.	1,00	2.500,00	3.025,00	3.025,00
5.1.9	CDHU 185	30.01.010	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tudo de aço inoxidável de 1 1/2"	M	2,40	203,81	246,61	591,86
6.1.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							9.592,28
6.1.1	SINAPI-I	2690	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	M	286,80	5,06	R\$ 6,12	R\$ 1.755,22
6.1.2	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	286,80	8,21	R\$ 9,93	R\$ 2.847,92
6.1.3	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	30,00	26,76	R\$ 32,38	R\$ 971,40
6.1.4	CDHU 185	41.02.562	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40 W	UN	38,00	87,38	105,73	4.017,74
7.1	PINTURA							20.912,54
7.1.1	SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	299,54	16,99	R\$ 20,56	R\$ 6.158,54
7.1.2	SINAPI	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	337,25	15,78	19,09	6.438,10
7.1.3	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	207,54	17,49	21,16	4.391,55
7.1.4	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS. EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	M2	99,80	24,88	30,10	3.003,98
7.1.5	SINAPI	102209	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	89,88	8,46	10,24	920,37
8.1	OUTROS SERVIÇOS							5.832,75
8.1.1	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	3,36	53,70	64,98	R\$ 218,33
8.1.2	CDHU 185	17.02.020	Chapisco	M2	6,72	5,92	7,16	R\$ 220,53
8.1.3	CDHU 185	17.02.220	Reboco	M2	6,72	10,85	13,13	R\$ 404,40
8.1.4	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	3,36	75,26	91,06	R\$ 305,96
8.1.5	SINAPI	96126	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M2	3,36	20,13	24,36	R\$ 81,85
8.1.6	CDHU 185	55.01.020	Limpeza final de obra	M2	324,29	11,73	14,19	R\$ 4.601,68
								83.424,56

Leticia de Oliveira Silva
Engenheira Civil
CREA 507.041.211-4

Prefeitura Municipal de Chavantes
Marcio Burguinha de Jesus do Rego

Guardo Pakhoury
- ssor de Projetos e Arquitetura
CAU: A2487802